
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  1045 ADW del 21/12/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n.  1045 ADW del 21/12/2023 
 

Oggetto:  Concessione per la realizzazione e gestione di una nuova infrastruttura 
informatica al servizio della Pubblica Amministrazione denominata Polo 
Strategico Nazionale (“PSN”), di cui al comma 1 dell’articolo 33-septies 
del d.l. n. 179 del 2012, CUP J51B21005710007 CIG 9066973ECE. 

                             Approvazione del Progetto del Piano dei Fabbisogni e del Contratto 
d'utenza relativo ai servizi cloud. CIG Derivato A03EFB67B2, CUP 
F87H23002480001 ed adozione dei provvedimenti necessari e 
conseguenti. 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Premesso che con deliberazione del Direttore Generale n. 246 ADW del 16/06/2022 avente ad 

oggetto “Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e ulteriori contratti a titolo 
oneroso e/o gratuito da stipulare per poter disporre di beni e servizi: riorganizzazione 
degli   uffici” è stato creato l’Ufficio Centralizzato Acquisti Informatici (UCAI) al fine di 

 centralizzare tutte le procedure di acquisto di beni e servizi ICT, di strumenti per 
l’accesso alle banche dati bibliografiche e di implementazione della biblioteca; 

dato atto che all’Ufficio Centralizzato Acquisti Informatici (UCAI) è pervenuta da parte della 
struttura Information and Communication Technologies - ICT dell’OGS la richiesta di 
aderire alla concessione per la realizzazione della nuova infrastruttura informatica al 
servizio della Pubblica Amministrazione denominata Polo Strategico Nazionale “PSN”; 

rilevato che in data 24/08/2022 tra il Dipartimento per la trasformazione digitale della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Società Polo Strategico Nazionale S.p.A è stata 
stipulata la convenzione che regola la concessione da parte del Dipartimento relativa 
alla prestazione da parte del Concessionario (PSN S.p.A) in favore delle singole 
Amministrazioni Utenti di un Catalogo di Servizi, finalizzato alla messa a disposizione di 
un’infrastruttura digitale per i servizi infrastrutturali e applicativi in cloud per la gestione 
di dati sensibili denominata “Polo Strategico Nazionale”, appositamente progettata, 
predisposta ed allestita, ad alta affidabilità, localizzata sul territorio nazionale, con 
caratteristiche adeguate (con riferimento, in particolare, alla circolare dell’Agenzia per 
l’Italia Digitale – AgID n. 5 del 30 novembre 2017) ad ospitare la migrazione dei dati 
frutto della razionalizzazione e consolidamento dei Centri di elaborazione Dati e relativi 
sistemi informatici delle pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 33-septies del 
decreto-legge 18 ottobre 2012, n.179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 
dicembre 2012, n. 221, come modificato dall’articolo 35 del d.l. 16 luglio 2020, n. 76 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  1045 ADW del 21/12/2023 
 

nonché come ulteriormente modificato dall’art. 7 del d.l. 6 novembre 2021, n. 152 ed a 
ricevere la migrazione dei detti dati affinché essi siano poi gestiti attraverso una serie di 
servizi da rendere alle amministrazioni titolari dei dati stessi, vale a dire Servizi 
Infrastrutturali; Servizi di Gestione della Sicurezza IT; Servizi di Disaster recovery e 
Business Continuity; Servizi di Assistenza ai fruitori dei servizi prestati; 

preso atto  che la Società Polo Strategico Nazionale S.p.A (“PSN S.p.A.”) con sede legale in via Goito 
4, numero di iscrizione nel Registro delle Imprese di Roma 1678264, C.F. e Partita IVA 
16825251008 è costituita dai seguenti operatori economici:- TIM S.p.A. con sede legale 
in via G. Negri 1 – 20123 Milano iscritta nel Registro della Imprese di Milano al numero 
1580695, C.F. e Partita IVA 00488410010;- Leonardo S.p.A., con sede legale in Roma, 
piazza Monte Grappa n. 4, C.F. e iscrizione presso il Registro delle Imprese di Roma 
00401990585 e Partita Iva 00881841001;- SOGEI – Società Generale di Informatica – 
S.p.A. con sede legale in Roma, via Mario Carucci, n.99, C.F. e iscrizione nel Registro delle 
Imprese n. 0327910580, Partita IVA n. 01043931003;- CDP Equity S.p.A. con sede legale 
in Milano, via San Marco n. 21/A, C.F. e Partita IVA e iscrizione nel Registro delle Imprese 
di Milano 07532930968; 

preso atto ancora che la realizzazione del Polo Strategico Nazionale si inserisce come strumento di 
attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, con particolare riferimento 
all’obiettivo di «Digitalizzare la Pubblica Amministrazione italiana con interventi 
tecnologici ad ampio spettro accompagnati da riforme strutturali» di cui alla Missione 1, 
Componente M1C1 e contribuisce al raggiungimento degli “Obiettivi Italia Digitale 
2026”,  nonché di quelli dettati dall’Agenzia per l’Italia Digitale per la realizzazione 
dell’Agenda Digitale Italiana, in coerenza con l' “Obiettivo 3 – Cloud e Infrastrutture 
Digitali” orientato alla migrazione dei dati e degli applicativi informatici delle pubbliche 
amministrazioni; 

visto che entro settembre 2024 il Dipartimento per la Trasformazione digitale della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, con i fondi di cui all’Avviso Pubblico a valere sulle 
risorse dell’INVESTIMENTO 1.1 “INFRASTRUTTURE DIGITALI” - ALTRE PAC (giugno 2023) - 
M1C1 PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU, ha l’obiettivo di 
migrare servizi e relativi sistemi, applicazioni e dataset che alla data del 28 febbraio 2023 
sono ospitati su server fisici e macchine virtuali già in cloud presso infrastrutture di 
origine non conformi ai requisiti di cui al Regolamento AGID del 15 dicembre 2021 e alla 
Determina ACN n. 307 del 18 gennaio 2022 delle Pubbliche Amministrazioni verso il Polo 
Strategico Nazionale; 

visto che alle Pubbliche Amministrazioni che aderiscono al progetto viene riconosciuto un 
importo forfettario determinato in funzione del numero di server fisici e/o virtual 
machine già in cloud non conformi, che ospitano i servizi dell’Amministrazione oggetto di 
migrazione al PSN; 

visto che l’OGS ha identificato otto servizi dell’amministrazione, corrispondenti a quelli indicati 
nel Piano di Migrazione trasmesso ai sensi del Regolamento AGID, che intende migrare 
verso il PSN e per il quale intende richiedere il finanziamento sopracitato; 

dato atto che in data 15 settembre 2023, si avviava la procedura per la candidatura dell’Ente 
finanziamento descritto in premessa; 

rilevato che come richiamato all'art. 18 della Convenzione - Concessione di adesione al PSN 
allegata alla presente (Allegato 1), le Amministrazioni Utenti per migrare dati e servizi 
devono redigere e inviare al Concessionario Polo Strategico Nazionale il piano dei 
fabbisogni contenente l’elenco aggiornato del perimetro IT coinvolto nell’affidamento dei 
servizi, con indicazione delle modalità richieste e che conseguentemente l’OGS ha inviato 
il proprio Piano dei Fabbisogno con pec assunta al prot. nr. 9283/23; 

dato atto che in risposta a quanto formulato, il Concessionario individuato dal Dipartimento per la 
Trasformazione Digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha trasmesso all’OGS il 
Progetto del Piano dei Fabbisogni nr. N. 2023-0000000055590327-PPDF-P1R2 assunto al 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  1045 ADW del 21/12/2023 
 

prot. 9484/23 dell’Ente contenente contiene la proposta tecnico-economica relativa 
all’esigenza espressa dall’Amministrazione per l’ipotesi di migrazione del Data Center nel 
Polo Strategico Nazionale, documento che si allega come parte integrante al presente 
atto (Allegato 2); 

rilevata la necessità conseguente di approvare il progetto del piano dei fabbisogni entro 10 giorni 
solari dalla sua ricezione, al fine della conseguente stipula del Contratto d’Utenza di cui il 
Piano dei Fabbisogni nr. N. 2023-0000000055590327-PPDF-P1R2 sarà parte integrante;  

preso atto della valorizzazione economica del contratto di utenza contenuta nel Progetto del Piano 
dei Fabbisogni, che prevede un costo di € 3.439,50 più iva una tantum per la migrazione 
e un canone annuale per l’anno 2024 di € 8.997,64 più iva per un totale complessivo di 
12.437,14 oltre IVA pari quindi ad euro 15.173,31 iva compresa, trova la copertura 
finanziaria sul capitolo 30719; 

considerato inoltre che i costi sostenuti dall’OGS troveranno integrale copertura nel finanziamento 
che verrà concesso sui fondi di cui all’Avviso Pubblico a valere sulle risorse 
dell’INVESTIMENTO 1.1 “INFRASTRUTTURE DIGITALI” - ALTRE PAC (giugno 2023) - M1C1 
PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU; 

ravvisata  quindi la necessità di procedere alla approvazione formale Piano dei Fabbisogni nr. 2023-
0000000055590327-PPDF-P1R2 assunto al prot. 9484/23 dell’Ente al fine di aderire come 
Amministrazione Utente all’infrastruttura Polo Strategico Nazionale nata nell’ambito 
della convenzione stipulata fra il Dipartimento per la trasformazione digitale della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri (Concedente) e la Società Polo Strategico Nazionale 
S.p.A (Concessionario); 

richiamato l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e ritenuto di nominare Responsabile Unico del Progetto il 
dott. Francesco Callegari, Direttore dell’Esecuzione del Contratto – DEC il 
Direttore Information and Communication Technologies – ICT il dott. Michele Zennaro e 
Referente Amministrativo la Responsabile dell’Ufficio Centralizzato Acquisti Informatici 
(UCAI) rag. Laura Riosa; 

preso atto che per le figure succitate, che hanno espresso pare positivo alla nomina, non ricorrono 
nel caso di specie motivi di incompatibilità e/o di conflitto di interessi, nei confronti dello 
scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla corruzione; 

visto                       il vigente Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

tutto quanto sopra premesso e richiamato, 

 

DETERMINA 
 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il Progetto del Piano dei Fabbisogni 
identificato dal nr. 2023-0000000055590327-PPDF-P1R2 assunto al prot. 9484/23 dell’Ente all’allegato 
della presente determinazione ricevuto a mezzo pec in data 13/12/2023 dalla Società Polo Strategico 
Nazionale S.p.A (“PSN S.p.A.”) con sede legale in via Goito 4, C.F. e Partita IVA 16825251008 – CUP 
J51B21005710007 CIG 9066973ECE,  CIG derivato A03EFB67B2, CUP F87H23002480001 per la 
fornitura dei servizi cloud nell’ambito della concessione per la realizzazione e gestione di una nuova 
infrastruttura informatica al servizio della pubblica amministrazione denominata Polo Strategico 
Nazionale (“PSN”), di cui al comma 1 dell’articolo 33-septies del D.L. n. 179 per la durata iniziale di 36 
mesi dalla data di avvio della gestione del servizio, decorsa la quale potrà essere esercitato il diritto di 
recesso dal contratto come  enunciato all'art. 21 comma 5 del contratto di utenza che si stipulerà 
successivamente; 

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 15.713,31 sui capitoli di seguito elencati:  

 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  1045 ADW del 21/12/2023 
 

Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod Bilancio Importo Soggetto 

2023 2023 30719 0 A03EFB67B2 30719 15.713,31 POLO STRATEGICO 
NAZIONALE S.P.A.   
cod.fisc. 16825251008/ 
p.i.  

3. di nominare Responsabile Unico del Progetto il dott. Francesco Callegari, Direttore dell’Esecuzione 
del Contratto –DEC il Direttore Information and Communication Technologies – ICT il dott. Michele 
Zennaro e Referente Amministrativo la Responsabile dell’Ufficio Centralizzato Acquisti Informatici 
(UCAI) rag. Laura Riosa ; 

4. di dar corso alla formalizzazione degli adempimenti necessari e conseguenti disciplinati dalla 
Convenzione – Concessione per la realizzazione e gestione di una nuova infrastruttura informatica al 
servizio della Pubblica Amministrazione denominata Polo Strategico Nazionale (“PSN”), di cui al 
comma 1 dell’articolo 33-septies del d.l. n. 179 del 2012. CUP: J51B21005710007 CIG 9066973ECE. 

 

 
 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 1045 del 21/12/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 21/12/2023 16:30:29
IMPRONTA: 3C7DF0D88D80CB2C009AEDE2BB07DF0268BA0FA0358D470007F11123521F8CD0
          68BA0FA0358D470007F11123521F8CD04D807B0BFA73AFE2D8FAB0F15EAFFEA7
          4D807B0BFA73AFE2D8FAB0F15EAFFEA7858CCCFAC01206F5DD4614C97EB812A5
          858CCCFAC01206F5DD4614C97EB812A5CD34043AA5D2257D2AB666ACFAC78430


